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Socialdemokraten Bornholm 
April 2025 – Politik direkte 

 
Det er forår i Danmark. Der er 7 måneder til kommunal- og regionsrådsvalget i november 
2025. Verden udenfor er af lave i øst og i vest. Det giver nye udfordringer for Danmark og 
Europa, som kræver sammenhold, men også at vi investerer i egen sikkerhed, 
energiomstilling og selvstændighed i Europa, og uden at det bliver på bekostning af 
velfærden. Tryghed i en usikker tid.  
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Beskæftigelsesreform på plads i Folketinget 

I lang tid har der i Regeringen været arbejdet med en beskæftigelsesreform, som skulle 
mindske de detaljerede krav til de arbejdsløse og kommunerne. 

Den 9.april 2025 har SVM-regeringen indgået en aftale med de radikale, LA, DF og de 
Konservative. SF sprang fra.  

Halvdelen af reglerne afskaffes. 9 ud af 10 samtaler fjernes. Det er en reduktion på ½ 
mio. samtaler mellem ledige og kommuners sagsbehandlere. Det skønnes, at det vil 
mindske behovet for sagsbehandlere i kommunerne med 3.500 medarbejdere.  

Oprindelig var regeringens mål at spare 3 mia.kr. Der spares 2,7 mia. kr. Det er ¼ af hvad 
beskæftigelsesindsatsen koster. Der er en underfinansiering på godt ½ mia. kr. som skal 
findes sammen med kommunerne.  

Læs Lea Wermelin’s gennemgang af detaljerne senere i Nyhedsbrevet.  

Nu skal reformen udmøntes i kommunerne. Der er ingen krav om et jobcenter. 
Kommunerne organiserer selv indsatsen, som skulle give de ledige og kommunerne 
friere hænder.  

Uddannelses- og beskæftigelsesplan på Bornholm 

Inden aftalen i Folketinget med Beskæftigelsesreformen har Jobcentret og Erhvervs- 
Bolig- og Beskæftigelsesudvalget arbejdet med en ny Uddannelses- og 
beskæftigelsesplan for Bornholm.  

Biltema m.v. på Vibegård i Rønne 

For 3 år siden sagde et flertal i kommunalbestyrelsen ja til, at Biltema kunne få 7.500 m2 
til at bygge butik på ved Vibegård. Alligevel havde administrationen ikke tidligere gjort det 
klar til at bygge. For et par kommunalbestyrelsesmøder siden var sagen så på. Her bad 
borgmesteren om at sagen blev taget af, for en anden stor aktør havde vist interesse i 
grund ved siden af på Vibegård. Borgmesteren ville nu have fælles lokalplan for hele 
området.  

 

S-gruppen udtrykte utilfredshed med at der ikke var sket noget med Biltema. Alligevel 
valgte vi at støtte forslaget idet vi betingede os, at nu skulle det gå stærkt. Til 
kommunalbestyrelsesmødet d. 30.maj er der et forslag om godkendelse af mulighederne 
for 15.000 m2 til butikker på Vibegård.  
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I indstillingen i kommunalbestyrelsen foreslås 3 ting, der kan vælges imellem: 1) 
Ingenting -altså også nej til Biltema, hvad ville være helt urimeligt. 2) ja til de 7.500 m2 til 
Biltema eller 3) 15.000 m2 til samlet butiksareal. Skulle der være logik i forløbet i sagen, 
så skulle vi jo blot tage stilling til de 15.000 m2. Men da der har været en anden sag om 
udlægning af butiksareal, skal vi igennem dette. 

Byggesagsbehandlingstiden  

I sidste valgperiode var de lange byggesagsbehandlingstider et tema, for det skaber 
problemer for bornholmere, der har et lille eller stort byggeprojekt, og det skaber 
problemer for virksomheder, der skal udvide eller etablere sig. 

Også i denne valgperiode har det fyldt – og fylder meget.  Som medlemmer af 
kommunalbestyrelse får vi mange henvendelser, fra borgere og virksomheder, som er 
frustrerede. Kommunalbestyrelsen har bevilget ekstra penge til at få puklen reduceret. 
Administrationen arbejder med det. Men der er stadig en pukkel.  

Der foreligger nu en status for Byg til kommunalbestyrelsen, som detaljeret gennemgår 
antal sager, og om den tilførsel af ekstra økonomi fra kommunalbestyrelsen. Der er klart 
sket forbedringer, men man er alligevel bagud. Der er lagt en plan for indsatsen i 2025-
2027. Det oplyses også, at reelle byggesager er faldet fra 2.158 i 2022 til 1.648 i 2024. Det 
er et fald i antal sager på 510, lig 23,6%. Halvdelen af sagerne er rettelser af BBR. Status 
for Byg er til efterretning, og den tager vi også i S-gruppen, som en konstatering af fakta. 

Der er også lavet en prioritering af Byggesagerne: 

Prioritet 1: Samfundskritiske funktioner/infrastruktur 

Prioritet 2: Boliger og bopælspligt 

Prioritet 3: Erhverv/ jobåbninger 

Prioritet 4: Øvrige lokalplaner 

Udenfor prioritet (lovpligtige) 

På det seneste er det projekter som Biltema og andre kædebutikker, landanlæg til 
Energiøen mv., som fylder i debatten, for hvordan kan Bornholm være en erhvervsvenlig 
kommune, hvis vi ikke på forhånd har udlagt arealer, der kan bruges til erhverv, og hvis 
der er en lang byggesagsbehandlingstid.  

Det bliver vi politisk nødt til at få løst. Om ikke før så når vi forhåbentlig får 
borgmesterposten. Byggesagsbehandlingstiden skal ned. At mene dette er ikke et angreb 
på personalet, der arbejder med disse sager, men et politisk mål. 
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Denne oversigt over byggesagsbehandlingstider i Danmark taler sit tydelige sprog.  

 

Omdannelse af boliger til andre formål 

Bornholms Regionskommune har en restriktiv holdning til nedlæggelse af boliger til 
fordel for brug til andre formål. Alligevel kommer der ind i mellem ansøgninger herom. 
Det er Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget, der har kompetencen til at sige ja 
eller nej. På mødet d. 1.april 2025 var der 3 ansøgninger af vidt forskellig karakter: 

1) Nedlæggelse af boliger Norrebakke i Årsdale. Det er det tidligere plejehjem. 
Bygningerne blev solgt af BRK i 2014, hvor det var tydeligt, at de blev solgt og 
kunne købes til at etablere ferielejligheder. De har siden da også været 
ferielejligheder. Som følge af det forløb, så sagde EBBU ja. 

2) Nedlæggelse af bolig, Møllebakken 7 ved siden af Valsemøllen Møllebakken 5, 
ønskes den ikke udlejede bolig, tidligere også været en del af Valsemøllen, brugt 
som lager. EBBU sagde ja.  

3) Nedlæggelse af 3 boliger Nygade 1 Sandvig. EBBU har sagt nej, da der mangler 
lejeboliger på Bornholm.  

Asbestaflevering 

Alle der betaler ejendomsskat får en ekstraregning på 175 kr. på grund af BOFA’s 
ekstraomkostninger til håndtering af tagplader med asbest.  



5 
 

Da kommunalbestyrelsen blev præsenteret for BOFA’s restriktive regler for aflevering af 
asbestholdige materialer, kunne enhver se, at det ville være temmelig tåbeligt i forhold 
til håndteringen heraf. Bornholmere og bornholmske byggevirksomheder gjorde tydeligt 
opmærksom på, at det ikke duede i praksis. Mange bornholmere og bornholmske 
byggefirmaer havde jo fortalt, hvor håbløst det ville være. Og at det kunne medføre 
opmagasinering på private grunde eller noget havne i naturen. Det skulle undgås.  

   

Da de konservative foreslog, at reglerne blev lempet, stemte den socialdemokratiske 
gruppe for. 

Nu fremgår det så, at det har kostet BOFA 3,6 mio. kr., som så fordeles med de 175 kr. Det 
fremgår også, at der i alt er leveret 136,6 t asbestholdig affald til BOFA. De 2,6 ton af 467 
brugere. Og de 134 ton af en bruger. Og tilfældigvis er den der har afleveret de 134 ton nu 
kandidat til kommunalbestyrelsens for de konservative, som derfor med deres forslag 
beskyldes for nepotisme og kammerateri. Det må de slås med. Det viser sig så senere, at 
der er andre, der har afleveret store mængder. 

Det ændrer ikke ved, at rigtig mange fik en fornuftigere ordning end BOFA havde 
tilrettelagt. Men så er der regningen. Det er faktisk lidt urimeligt, at alle grundejere skal 
betale herfor. Det bør principielt være den, der leverer affaldet, der skal betale. Det er en 
byggeomkostning på linje med meget andet.  

Velfærdsklemmen = Befolkningsudviklingen 

Hvert år får kommunalbestyrelsen en forventet fremskrivning af befolkningsudviklingen, 
fordi det spiller ind på kommunens økonomi. Kommunalbestyrelsen har lige fået en ny. 
Den viser følgende: 

• Befolkningstallet ventes at være faldet til 38.100 i 2037 
• Antallet af døde i 2025 er dobbelt så stort som fødselstallet. Der er et 

fødselsunderskud om året på 315. Det stiger til 355 i 2037. Det er dette 
fødselsunderskud, der er den væsentligste årsag til et fald i befolkningen.  

• Der er et relativt stabilt antal skolebørn og småbørn 
• Antallet over 85 år ventes at stige med 80% frem mod 2037 
• Arbejdsstyrken som nu er på 21.500 ventes til at falde til 19.700. Det betyder at 

52% af befolkningen i 2037 mod nu 55% er på arbejdsmarkedet. Der er færre til at 
betale til flere.  
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• Det betyder, at Bornholms Regionskommune er i en såkaldt velfærdsklemme: 
Udgifterne stiger og indtægterne(skat) falder. 

Er der nogen løsninger? Der kunne fødes flere børn pr. familie. Flere arbejder efter 
pensionsalderen. Der kommer gang i udviklingen af Bornholm (f.eks. Energiø osv.), kort 
sagt investeringer udefra, som styrker økonomien, tiltrækker nye borgere og 
arbejdskraft.  

Flere lærlinge i små virksomheder 

Jobcentret og Campus Bornholm har taget initiativ til, at der kan komme flere lærlinge i 
små virksomheder. Med penge fra Bornholms Erhvervsfremmepulje igangsættes 
projektet Bornholm Agency – Kombinationsaftaler. Kort sagt betyder det i praksis, at flere 
virksomheder kan deles om en lærling.  

Besøg af minister for Grøn Trepart 

På initiativ af Socialdemokratiet Bornholm var Minister for Grøn Trepart Jeppe Bruus på 
besøg på Bornholm mandag d. 14.april 2025.  

 

Om dagen var der besøg hos Food Bornholm i Hasle, som producerer planteproteiner. 
Dernæst i Naturstyrelsen Bornholm og gåtur i Ekkodalen. 

Fra socialdemokratisk side deltog Spidskandidat Anne Thomas, MF Lea Wermelin og 
Laila Kildesgaard som forperson for Nationalpark Almindingen samt gruppeformand 
Claus Larsen-Jensen.  

Om aftenen var der debat i Brohuset ved Hammershus, hvor ministeren debatterede med 
Anne Thomas, Lea Wermelin og Laila Kildesgaard. I debatten deltog Michael Stoltze fra 
Danmarks Naturfredningsforening og Lennart West fra Bornholms Landbrug & Fødevarer, 
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begge med i Den Grønne Trepart på Bornholm. Over 100 deltog. Både socialdemokrater, 
landmænd fra Bornholms Landbrug & Fødevarer, de grønne organisationer og enkelte fra 
andre partier. Det var et fremragende møde med god stemning og vilje til at nå et resultat 
og en dygtig minister.  

 

Nyt fra Christiansborg  

Af Lea Wermelin, MF, Sundhedsordfører   

 

Kære alle sammen 

Det er fortsat turbulente måneder, men statsministerens besøg til Grønland her i april gik 
godt, og billederne af Mette sammen med Grønlands nye formand for selvstyret Jens-
Frederik Nielsen kunne ikke være flottere. De sendte et klart signal om sammenhold i 
rigsfællesskabet til USA. Men det er næppe slut her og toldkrigen buldrer fortsat derudaf 
med skiftende meldinger fra den amerikanske præsident.  
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Herhjemme har det også været turbulent med samråd i klimaudvalget, hvor en samlet 
opposition endte med at udtrykke mistillid til ministeren. Det kommer vi til at stemme 
om i folketingssalen lige efter påske, selvom oppositionen ikke kan samle flertal på 
Christiansborg. I vores parti synes vi, at det var på sin plads med en undskyldning fra 
ministeren i sagen, og vi var parate til at give en næse sammen med de andre 
regeringspartier og oppositionen, men det måtte vi tage til efterretning, at der ikke var 
ønske om.  

10 års plan for psykiatrien  

I den lidt sjovere afdeling, så har vi netop præsenteret en 10 års plan for psykiatrien. Det 
har jeg glædet mig til som sundhedsordfører, og jeg synes, at vi kan være meget stolte af, 
at vi med udspillet løfter den samlede økonomi i psykiatrien med hele 35 procent. Der er 
vist ikke andre områder, udover forsvaret, hvor det sker. Og det er i den grad tiltrængt.  
 
Vi foreslår konkret 21 nye tiltag, som over en bred kam skal styrke psykiatrien. Fra den 
tidlige, forebyggende indsats for børn og unge over et stort løft i antallet af medarbejdere 
i psykiatrien til bedre støtte til socialt udsatte med psykiske lidelser. Vi tilfører 
psykiatrien 2,6 milliarder kroner, så vi fra i 2030 løfter psykiatrien med 4,6 milliarder 
kroner om året i forhold til 2020.  

Det var Socialdemokratiet, som i 2019 gik til valg på at lave en 10-årsplan for psykiatrien. 
Dengang var mange skeptiske. For trods mange skåltaler, så var psykiatrien over en lang 
årrække slet ikke var blevet prioriteret på samme måde som resten af vores 
sundhedsvæsen. Nu leverer vi på vores løfte.  

Bedre og hurtigere hjælp til børn og unge  
En central del af vores 10-årsplan har handlet om bedre og hurtigere hjælp til børn og 
unge. Vi har de seneste år set en stor stigning i antallet af børn og unge, der henvender 
sig til psykiatrien. Og ventetiderne er desværre blevet længere. Til stor skade for de 
familier, der bliver påvirket. Vi skal derfor være meget bedre til at forebygge, at børn og 
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unge ender i psykiatrien. Og vi skal have nedbragt ventetiden for dem, er har brug for 
hjælp. Vi har allerede gjort meget, og med dagen udspil vil vi blandt andet:  

• Styrke det lettilgængelige behandlingstilbud, som kommunerne allerede er i gang 
med et oprette, og hvor man kan henvende sig uden en forudgående henvisning.  

• Oprette nye ADHD- og autismeklinikker, så både børn og voksne med mistanke om 
ADHD og autisme kan blive hurtigt udredt, og vi samtidig mindsker presset på 
resten af psykiatrien. 

• En ny sammenhængende rettighed til udredning og behandling i børne- og 
ungepsykiatrien. 

• Oprette et nyt dobbeltdiagnosetilbud til børn og unge, som kæmper med både en 
psykisk lidelse og rusmiddelafhængighed, og som i dag risikerer at falde mellem 
to stole fordi behandlingen foregår særskilt i kommune og region. 

Udspillet indeholder selvfølgelig også en styrkelse af den samlede kapacitet i 
hospitalspsykiatrien. Vi skal gøre mere for dem, med svære psykiske diagnoser. Og tage 
bedre hånd om dem, når de udskrives, så vi forebygger genindlæggelser. Vi løfter også 
socialpsykiatrien med blandt andet flere afklaringspladser, opsøgende 
gadeplansarbejde og et stort løft af uddannelse og kompetencer for medarbejdere i 
socialpsykiatrien  

I en tid, hvor meget naturligt nok handler om sikkerhedspolitik og de helt store globale 
forandringer, er udspillet også en måde at vise, at vi selvfølgelig stadig bekymrer os om 
danskernes hverdag og leverer forbedringer der.  

Ny beskæftigelsesreform 

Lige før påskeugen indgik vi også en aftale mellem regeringen og K, RV, DF og LA om en ny 
beskæftigelsesreform. Det er en vigtig aftale, som både indfrier et stort løfte fra 
regeringsgrundlaget og som skal løse nogle grundlæggende udfordringer i vores 
beskæftigelsessystem. Samtidig frigiver det 2,7 mia. kr., som vi bl.a. kan bruge til at 
styrke psykiatri.  

Danmark er blandt de lande, der bruger allerflest penge på beskæftigelsesindsatsen, og 
gennem tiden er der fyldt på med nye regler og mere kontrol, som gør systemet både 
bureaukratisk, dyrt og uværdigt. Et regeltyranni skabt fra Christiansborg, som hverken 
gavner borgere, der skal have hjælp til at finde et job, eller de medarbejdere, der skal 
hjælpe ledige i arbejde. 

Med beskæftigelsesreformen forenkler vi beskæftigelsesindsatsen. En forenkling, som 
skaber et bedre og mere værdigt system, der i højere grad tager højde for den enkeltes 
behov.   

Det betyder bl.a., at:  
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- Vi afskaffer jobcentrene og giver kommunerne større frihed til selv at tilrettelægge 
indsatsen ud fra borgerens behov og lokale forhold.  

- Vi styrker og permanentgør Ungeløftet, der jo handler om at få de 43.000 unge 
uden job og uddannelse i arbejde og forhindre udsathed. De næste ti år tilfører vi 1 
mia. kr. ekstra, og i stedet for at det udløber, gøres det permanent med 150 mio. kr. 
årligt.  

- Vi reducerer antallet af indsatsmålgrupper fra 13 til 5, så det samlede 
beskæftigelsessystem bliver mere gennemskueligt og borgeren får en mere 
sammenhængende indsats med færre skift.  

- Vi fjerner en række proceskrav og særregler og giver mulighed for at undtage hver 
fjerde ledige fra indsats, hvis de kan finde job selv. Sammen med øvrige tiltag 
betyder det en 500.000 færre samtaler. 

- Vi flytter op mod 70.000 sygemeldte ud af beskæftigelsesindsatsen, så de ikke 
længere bliver tvunget til unødvendige samtaler hos kommunen under deres 
sygdomsforløb, når der er tale om ukomplicerede forløb under 26 uger. 

- Vi hjælper dem, der er længere fra arbejdsmarkedet på grund af andre problemer 
end ledighed, ved at give dem mulighed for en ”pause”, hvis indsatsen ikke gavner 
dem, og ved at give dem en årlig afklaring, så ingen overlades til sig selv.  

- Vi igangsætter et storskalaforsøg med 100.000 deltagere, hvor a-kassernes ansvar 
for kontaktforløbet for dagpengemodtagere forlænges fra 3 til 4 måneder. Det skal 
give a-kasserne en mulighed for at vise, hvor dygtige de er til at få deres 
medlemmer i arbejde.  

 

 

Besøg af trepartsministeren 

I mandags havde vi besøg af trepartsminister Jeppe Bruus. Han mødtes i løbet af dagen 
med Food Bornholm og de bornholmske landmænd, der arbejder med at omstille deres 
dyrkning til fx linser. Og han nåede også ud i Ekkodalen til en snak om naturgenopretning 
og fremtidens natur på Bornholm, særligt med fokus på den lokale grønne trepart på 
Bornholm.  

Om aftenen holdt vi et stort åbent møde i Brohuset ved Hammershus. Det var noget af et 
tilløbsstykke med langt over 100 tilmeldte. Her havde vi inviteret bredt, og det blev en 
god dialog med ministeren, landbruget, Danmarks Naturfredningsforening og de mange 
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deltagere om, hvad der er vigtigt i vores lokale trepart. Ønsket om at arbejde videre med 
projektet ’den grønne bølge’ fyldte meget, og det blev også understreget, at der skal være 
en god forankring hos bornholmerne, så alle føler sig involveret og forventningerne kan 
indfries. Til ministeren var der også et klart budskab om behovet for finansiering.  

Tak til alle jer, der deltog. Vi fik en fin pressedækning dagen igennem, og med 
arrangementet var det tydeligt, at vi er gode til at samle alle kræfter på øen. Det blev et 
uformelt startskud på den proces, der nu for alvor skal i gang.   

Bornholmslinjens planlagte forsinkelser går ikke! 

Der har den seneste tid været både stor frustration og mange skriverier om 
Bornholmslinjens mange planlagte færgeforsinkelser, hvor de prøver at udnytte 
betingelser i kontrakten til at ankomme senere, end de skal. Det er til stor gene for hele 
Bornholm, og det dur selvfølgelig ikke! Ministeren har også sagt klart til rederiet, at de 
ikke kan få lov at sejle på den måde. Jeg er på sagen og har fat i vores centrale folk på 
Christiansborg om det 

 e  
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1.maj 2025 møder 
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Grundlovsmøde 

Den 5.juni 2025 er det igen Grundlovsdag. Igen i år holdes et arrangement fra kl. 15.00-
17.00 , nu bag Musikhuzet i Rønne. Taler af MF Lea Wermelin, Spidskandidat til 
kommunalbestyrelsen og Laila Kildesgaard, Kandidat til Region Østdanmark. Der 
udsendes program. 

Folkemøde 

Der er Folkemøde i Allinge torsdag d. 12.juni til lørdag d. 14.juni. Der informeres senere 
om de socialdemokratiske aktiviteter.  

Møde om programmet for Region Østdanmark 

Lørdag d. 12.april holdt Laila Kildesgaard møde på ”Hullegård” i Allinge om S-
programmet for Region Østdanmark.  

Repræsentantskabsmøde i Region Hovedstaden 

Søndag d. 11.maj 2025 holder Socialdemokratiet i Region Hovedstaden 
Repræsentantskabsmøde i Herlev Medborgerhus. Socialdemokratiet på Bornholm vil 
være repræsenteret. 

 

 


